

Prospetti di bilancio della Capogruppo

Capogruppo - Attivo

(Valori in migliaia di Euro)	al 30.6.2002	al 31.12.2001 (es. di 6 mesi)	al 30.6.2001
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0	0
B) Immobilizzazioni			
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	5.981	6.028	5.949
III - Immobilizzazioni finanziarie	430.374	426.753	430.021
Totale immobilizzazioni (B)	436.355	432.781	435.970
C) Attivo circolante:			
	<i>di cui: esigibili oltre es. succ.</i>	<i>di cui: esigibili oltre es. succ.</i>	<i>di cui: esigibili oltre es. succ.</i>
II - Crediti	64 23.568	18 43.963	3.125 45.277
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	7.430	8.626	7.605
IV - Disponibilità liquide	4.539	341	6.456
Totale attivo circolante (C)	35.537	52.930	59.338
D) Ratei e risconti	610	44	293
TOTALE DELL'ATTIVO	472.502	485.755	495.601

Il Collegio Sindacale: Prof. Mario Alberto Galeotti Flori, Dr. Marcello Fazzini, Dr. Alessandro Trotter

Capogruppo - Passivo

(Valori in migliaia di Euro)

	al 30.6.2002	al 31.12.2001 (es. di 6 mesi)	al 30.6.2001
A) Patrimonio netto			
I - Capitale	350.942	350.942	362.493
IV - Riserva Legale	18.832	18.030	5.300
V - Riserva azioni proprie e controllante	7.313	7.298	7.515
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	46.654	44.528	40.941
IX - Utili (perdite) dell'esercizio	(1.063)	16.043	23.576
Totale Patrimonio Netto (A)	422.678	436.841	439.825
B) Fondi per rischi ed oneri			
	4.516	5.780	10.202
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato			
	728	675	606
D) Debiti			
	<i>di cui: esigibili oltre es. succ.</i>	<i>di cui: esigibili oltre es. succ.</i>	<i>di cui: esigibili oltre es. succ.</i>
1) Debiti finanziari	36.341 36.386	36.152 36.505	30.987 35.997
2) Altri debiti	8.038	5.908	2 7.577
Totale Debiti (D)	44.424	42.413	43.574
E) Ratei e risconti			
	156	46	1.394
TOTALE DEL PASSIVO E DEL NETTO	472.502	485.755	495.601
CONTI D'ORDINE			
	37	436	3.633

Il Presidente: Dr. Luigi Orlando

**Capogruppo - Conto Economico riclassificato sulla base dello schema del D.Lgs. 127/91
(Comunicazione CONSOB n. 94001437 del 23 febbraio 1994)**

(Valori in migliaia di Euro)	1° sem. 2002	Esercizio 2001 (6 mesi)	Esercizio 2000 / 2001 (12 mesi)
Proventi e oneri finanziari			
1) Proventi da partecipazioni	1.799	19.443	8.574
2) Altri proventi finanziari	341	573	36.437
3) Interessi ed altri oneri finanziari	(930)	(1.016)	(12.025)
Totale proventi e oneri finanziari	1.210	19.000	32.986
Rettifiche di valore di attività finanziarie			
4) Rivalutazioni	0	0	0
5) Svalutazioni	(265)	(508)	0
Totale rettifiche di valore	(265)	(508)	0
6) Altri proventi della gestione	783	1.011	2.778
Altri costi della gestione			
7) Per servizi non finanziari	(2.807)	(2.055)	(3.980)
8) Per godimento beni di terzi	(145)	(138)	(233)
9) Per il personale	(529)	(532)	(1.832)
10) Ammortamenti e svalutazioni	(110)	(105)	(265)
13) Oneri diversi di gestione	(318)	(559)	(587)
Totale altri costi della gestione	(3.909)	(3.389)	(6.897)
UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' ORDINARIE	(2.181)	16.114	28.867
Proventi ed oneri straordinari			
14) Proventi	1.423	6.123	10.489
15) Oneri	(305)	(4.549)	(9.516)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	(1.063)	17.688	29.840
16) Imposte sul reddito			
a) correnti	0	(26)	(1.187)
b) differite			
componente corrente	0	0	2
componente retrospettiva	0	(1.619)	(5.079)
17) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(1.063) (1)	16.043 (1)	23.576 (2)

(1) al lordo di imposte

(2) al netto di imposte

Il Collegio Sindacale: Prof. Mario Alberto Galeotti Flori, Dr. Marcello Fazzini, Dr. Alessandro Trotter

Il Presidente: Dr. Luigi Orlando

RENDICONTO FINANZIARIO PRIMO SEMESTRE DELL'ESERCIZIO 2002

(Migliaia di Euro)	I° sem. 2002	Esercizio 2001 (6 mesi)	Esercizio 2000/2001 (12 mesi)
(A) Posizione finanziaria netta iniziale	(35.440)	(30.767)	(249.613)
Flusso monetario da attività di esercizio:			
Risultato di esercizio	(1.063)	16.043	23.576
Ammortamenti	110	105	264
Accantonamento trattamento fine rapporto	79	75	405
Pagamento trattamento fine rapporto	(27)	(6)	(256)
Plusvalenze nette da cessione immobilizzazioni materiali	(54)	(1.377)	(9.825)
Plusvalenze nette da cessione partecipazioni	(13)	0	(528)
Aumento crediti per imposte differite	0	1.618	5.077
(Aumento) diminuzione dei crediti netti verso controllate	19.425	(14.505)	(2.282)
(Aumento) diminuzione del circolante netto	447	12.145	(13.457)
Utilizzo di riserve e fondi	(1.265)	(18)	(406)
(B) Liquidità generata (utilizzata) dalla gestione reddituale	17.639	14.080	2.568
Flusso monetario da attività di investimento:			
Acquisto di partecipazioni	(3.239)	(290)	(4.654)
Acquisto partecipazione KME AG	(1.720)	(1.136)	(360.204)
Buy back azioni KME	0	0	7.380
Vendita di partecipazioni	1.071	0	2.428
Svalutazione partecipazione SE.DI.	0	4.404	0
Utilizzo fondo svalutazione partecipazioni	0	(4.404)	0
Svalutazione titoli non immobilizzati	265	507	0
Vendita di immobilizzazioni immateriali	0	0	230
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(89)	(186)	(326)
Vendita di immobilizzazioni materiali	80	1.379	14.984
(C) Liquidità generata (utilizzata) dall'attività di investimento	(3.632)	274	(340.162)
Flusso monetario da attività finanziarie:			
(Aumento) diminuzione crediti finanziari subholding tedesche	0	0	575.718
Pagamento dividendo e assegnazioni statutarie	(13.100)	(19.027)	(19.278)
(D) Liquidità generata (utilizzata) dall'attività di finanziamento	(13.100)	(19.027)	556.440
(E) Aumento (diminuzione) della liquidità (B + C + D)	907	(4.673)	218.846
(F) Posizione finanziaria netta finale (A + E)	(34.533)	(35.440)	(30.767)

Criteri di valutazione e principi contabili

I principi contabili e i criteri di valutazione utilizzati sono quelli già adottati per il bilancio d'esercizio cui si rinvia.

In osservanza di quanto previsto dal regolamento CONSOB n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche, il risultato del semestre è stato elaborato senza considerare le imposte del periodo.

Nota Bene: poiché l'esercizio chiuso al 31.12.2001 ha avuto durata di soli 6 mesi (da luglio a dicembre 2001) i dati comparativi del corrispondente periodo del precedente esercizio ed i dati di chiusura del medesimo coincidono, e si riferiscono al semestre immediatamente precedente a quello in esame. Per fornire dati comparativi che consentano l'esame di un più lungo arco temporale si pubblicano anche i dati relativi all'esercizio 2000/2001 (stato patrimoniale al 30 giugno 2001 e conto economico del periodo luglio 2000 - giugno 2001).

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

B - Immobilizzazioni

B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

(Euro migliaia)	Terreni e fabbricati	Altri Beni	Totale
Costo storico	5.689	1.796	7.485
Rivalutazioni	1.260	0	1.260
Ammortamenti	(1.701)	(1.016)	(2.717)
Consistenza esercizio precedente	5.248	780	6.028
Incrementi	0	89	89
Decrementi:			
- costo storico	0	(101)	(101)
- rivalutazioni	0	0	0
ammortamenti	0	(110)	(110)
Storno fondo ammortamento	0	75	75
Variazioni del semestre	0	(47)	(47)
Costo storico	5.689	1.784	7.473
Rivalutazioni	1.260	0	1.260
Ammortamenti	(1.701)	(1.051)	(2.752)
Consistenza finale	5.248	733	5.981

Gli incrementi del semestre riguardano un acquisto di una autovettura aziendale e l'ammodernamento del sistema informatico per le sedi di Milano e Firenze.

Nel corso del periodo in esame sono stati venduti altri arredi dell'ex-sede sociale totalmente ammortizzati, per un controvalore complessivo di Euro 54 mila con una plusvalenza di pari importo, e un'autovettura aziendale registrando anche in questo caso una plusvalenza.

Composizione e movimentazione dei fondi ammortamento sono così dettagliati:

(Euro migliaia)	Consistenza 31.12.2001	Ammortamenti dell'esercizio	Decrementi	Consistenza 30.6.2002
Fabbricati e terreni industriali	1.701	0	0	1.701
Terreni e fabbricati	1.701	0	0	1.701
Impianti e macchinari	531	13	0	544
Mobili ed arredi	360	62	(1)	421
Macchine elettroniche	65	8	(45)	28
Autoveicoli	60	27	(29)	58
Altri Beni	1.016	110	(75)	1.050
Totale	2.717	110	(75)	2.752

Sono state utilizzate le seguenti aliquote d'ammortamento in ragione di anno:

- fabbricati e terreni industriali: 3%
- mobili ed arredi: 15%
- mobili e macchine ordinarie ufficio: 12%
- macchine ufficio elettroniche ed elettromeccaniche: 18%
- impianti di sicurezza: 30%
- impianti interni di comunicazione: 25%
- impianti di condizionamento ed altri: 15%
- autoveicoli: 25%

Sui beni di nuova acquisizione, per l'anno d'entrata in funzione, sono computate aliquote d'ammortamento ridotte del 50% in ragione di anno.

Ai sensi dell'art. 10 della Legge 72/1983 si informa che le rivalutazioni comprese nel valore delle immobilizzazioni materiali al lordo degli ammortamenti, iscritte nel bilancio del periodo in esame sono le seguenti:

Cespiti (migliaia di Euro)	Valori lordi al 30.6.2002	Rivalutazione eseguita nell'esercizio 1982 - 1983 ex lege 19.3.1983 n. 72	Rivalutazione eseguita nell'esercizio 1991 ex lege 30.12.1991 n. 413
Edifici ad uso civile	3.959	766	16
Fabbricati ad uso industriale	1.543	105	188
Terreni industriali	1.447	0	185
Totale	6.949	871	389

B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1) Partecipazioni

(Euro migliaia)	Partecipazioni in Controllate	Partecipazioni in altre Imprese	Totale
Costo storico	408.015	17.774	425.789
Rivalutazioni	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0
Consistenza esercizio precedente	408.015	17.774	425.789
Incrementi	1.720	2.865	4.585
Decrementi	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0
Variazioni dell'esercizio	1.720	2.865	4.585
Costo storico	409.735	20.639	430.374
Rivalutazioni	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0
Consistenza finale	409.735	20.639	430.374

Come già comunicato nel bilancio al 31 dicembre, SMI, per ottenere il controllo totalitario di KME AG, si è avvalsa della nuova normativa in vigore in Germania dal 1 gennaio 2002 in materia di squeeze out. Il 28 febbraio u.s., l'assemblea di KME ha approvato l'operazione. L'opposizione di un socio che ha avanzato riserve sulla costituzionalità della norma ha sin qui ritardato l'esecuzione della delibera. Tale contenzioso è già stato giudicato in primo grado con sentenza che ha rigettato l'istanza dell'azionista di minoranza, che ha interposto appello. La definitiva decisione di secondo grado è attesa nei mesi di settembre / ottobre.

Nel semestre, prima del 28 febbraio, SMI ha acquistato n. 79.841 azioni KM Europa Metal A.G ad un prezzo medio di Euro 21,54.

La posta partecipazioni in altre imprese accoglie il controvalore di n.12.228.814 azioni ordinarie Pirelli & C. Sapa iscritte ad un valore medio di carico di Euro 1,69; tale azione ha registrato nei primi 6 mesi del 2002 un valore medio pari a Euro 2,89.

Il 28 giugno 2002 SMI ha acquistato da GIM ad un prezzo unitario di Euro 3,34 per azione n. 568.500 azioni ordinarie Pirelli & C, vincolate in patto di sindacato, per un controvalore di Euro 1,9 milioni, poiché GIM ha esercitato il diritto di vendita previsto da opzioni stipulate con SMI in data 26 marzo e 28 aprile 2001. Il prezzo di Borsa registrato dalle azioni Pirelli & C. in tale data è stato pari a Euro 1,887.

Inoltre sono state convertite in azioni ordinarie alla pari, senza ulteriori esborsi di cassa, n. 414.933 obbligazioni Pirelli & C. Sapa.

1) *Altri titoli*

(Euro migliaia)	Obbligazioni quotate	Obbligazioni non quotate	Totale
Costo storico	964	8	972
Rivalutazioni	0	0	0
Svalutazioni	0	(8)	(8)
Consistenza esercizio precedente	964	0	964
Incrementi	0	0	0
Decrementi	(964)	0	(964)
Rivalutazioni	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0
Variazioni dell'esercizio	(964)	0	(964)
Costo storico	0	8	8
Rivalutazioni	0	0	0
Svalutazioni	0	(8)	(8)
Consistenza finale	0	0	0

I decrementi del periodo della voce "obbligazioni quotate" sono stati determinati dalla conversione di n. 414.933 obbligazioni Pirelli & C. Sapa in altrettante azioni Pirelli & C. Sapa ordinarie.
Le "obbligazioni non quotate" sono costituite da titoli Avioliigure Spa in liquidazione, interamente svalutati già a partire dal 1983.

C - Attivo Circolante

CII - CREDITI

(Euro migliaia)	30.6.2002	31.12.2001	Variaz. assoluta	var %	30.6.2001
Verso clienti	50	1.225	(1.175)	-96%	13.624
Verso imprese controllate	181	19.419	(19.238)	n.s.	4.801
Verso controllante	0	0	0	n.s.	45
Verso altri:					
- imposte differite attive	2.498	2.498	0	n.a.	4.116
- diversi	20.839	20.821	18	n.a.	22.691
	23.568	43.963	(20.395)	-46%	45.277

La consistente diminuzione dei crediti verso clienti è determinata dall'incasso, nel mese di gennaio 2002, del credito relativo alla vendita di mobili dell'ex sede.

I crediti verso imprese controllate accolgono gli importi dovuti da KM Europa Metal AG (Euro 52 mila) e da Tréfimétaux (Euro 129 mila) per commissioni su servizi resi da SMI fatturate a fine semestre.

I crediti diversi si riferiscono principalmente a: crediti verso l'Erario per imposte chieste a rimborso (Euro 19,52 milioni), crediti verso l'Erario per imposte correnti (Euro 377 mila).

La composizione dei crediti per scadenza è la seguente:

(Euro migliaia)	Quota scadente			Totale
	entro i successivi 12 mesi	entro 5 anni	oltre 5 anni	
Verso clienti	50			50
Verso imprese controllate:				
<i>KM Europa Metal A.G.</i>	52			52
<i>Trefimetaux S.A.</i>	129			129
Verso altri				
- per imposte differite	2.498			2.498
- diversi	20.775	64 (*)		20.839
	23.504	64	0	23.568

(*) depositi cauzionali

C III - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

3) Partecipazioni in controllanti

(Euro migliaia)	Partecipazioni in controllanti	Totale
Costo storico	7.263	7.263
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	0	0
Consistenza esercizio precedente	7.263	7.263
Incrementi	338	338
Decrementi	(60)	(60)
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	(260)	(260)
Variazioni del semestre	18	18
Costo storico	7.541	7.541
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	(260)	(260)
Consistenza finale	7.281	7.281

Al 30.6.2002 SMI deteneva in portafoglio, in esecuzione delle delibere assembleari del 28.10.1999, del 27.10.2000 e del 26.10.2001:

- n.6.043.000 azioni GIM risparmio (pari al 44,23% della categoria), il cui valore medio di carico, dopo la svalutazione effettuata nel semestre, è pari a Euro 1,18;
- n.177.000 azioni GIM ordinarie (pari allo 0,12% della categoria) il cui valore medio di carico è pari a Euro 0,85.

Nel corso del semestre state acquistate:

- n. 262.000 azioni GIM Spa risparmio, ad un valore medio unitario di Euro 1,29.

Sono state vendute:

- n. 70.000 azioni GIM Spa ordinarie, ad un valore medio unitario di Euro 0,85.

Alla fine del semestre il valore iscritto delle azioni GIM risparmio è stato svalutato di Euro 260 mila per allineare il valore medio di carico alle quotazioni registrate in Borsa nel mese di giugno.

Si segnala che la valorizzazione delle azioni GIM risparmio sulla base della media dei prezzi di borsa di agosto u.s., genererebbe un ulteriore minusvalenza di Euro 725 mila.

6) Azioni Proprie

(Euro migliaia)	Azioni proprie	Totale
Costo storico	35	35
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	0	0
Consistenza esercizio precedente	35	35
Incrementi	37	37
Decrementi	(35)	(35)
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	(5)	(5)
Variazioni del semestre	(3)	(3)
Costo storico (n.65.000 azioni risp., v.n. Euro 32.500)	37	37
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	(5)	(5)
Consistenza finale	32	32

Nel corso del semestre, in esecuzione della delibera assembleare del 27 ottobre 2000, sono state vendute con finalità di trading n.65.000 azioni di risparmio SMI Spa, registrando una modesta plusvalenza, si sono anche effettuati acquisti per la stessa quantità ad un valore medio unitario di Euro 0,57.

Il controvalore delle azioni in portafoglio al 30 giugno è stato svalutato di Euro 5.311 per adeguarlo al corso medio registrato nel mese di giugno 2002, pari a Euro 0,49.

7) Crediti finanziari

(Euro migliaia)	30.6.2002	31.12.2001	Variaz. assoluta	var %	30.6.2001
a) Verso imprese controllate	117	1.328	(1.211)	n.s.	90
	117	1.328	(1.211)	n.s.	90

L'importo iscritto è il saldo del conto corrente intersocietario intrattenuto con Europa Metalli Spa per la regolazione di posizioni di debito/credito reciproche.

Il credito esposto ha scadenza entro 12 mesi.

C IV) - DISPONIBILITA' LIQUIDE

(Euro migliaia)	30.6.2002	31.12.2001	Variaz. assoluta	var %	30.6.2001
1) Depositi bancari e postali	4.526	335	4.191	n.s.	6.446
3) Denaro e valori in cassa	13	5	8	n.s.	10
	4.539	340	4.199	n.s.	6.456

L'incremento delle disponibilità liquide è determinato dai depositi fruttiferi (Euro 3 milioni) costituiti presso Dresdner Bank a garanzia dell'esecuzione degli obblighi derivanti dallo squeeze out delle minoranze KME AG.

D - Ratei e risconti

1) Ratei attivi

(Euro migliaia)	30.6.2002	31.12.2001	Variaz. assoluta	var %	30.6.2001
Interessi su titoli a reddito fisso	0	24	(24)	n.a.	0
Affitti attivi	10	0	10	n.a.	0
Interessi attivi bancari	0	2	(2)	n.a.	169
	10	26	(16)	-62%	169

2) Risconti attivi

(Euro migliaia)	30.6.2002	31.12.2001	Variaz. assoluta	var %	30.6.2001
Premi assicurativi	54	16	38	-70%	41
Oneri tributari	152	1	151	-99%	34
Contributi associativi	19	0	19	n.s.	35
Contr.vigilanza Consob e gest.titoli	13	0	13	n.s.	13
Diversi	360	1	359	n.s.	1
	598	18	580	-97%	124

PASSIVITA'

A - Patrimonio netto

Il capitale sociale al 30 giugno 2002 è pari a Euro 350.941.880, suddiviso in n. 644.667.428 azioni ordinarie e n. 57.216.332 azioni di risparmio, tutte del valore nominale unitario di Euro 0,50.

Il patrimonio netto ha avuto le seguenti variazioni:

(Euro/000)	Capitale Sociale	Riserva legale	Residuo utili esercizi precedenti	Riserva azioni proprie e della controllante	Utile d'esercizio	Totale
Saldo al 30.06.2001	362.493	5.300	40.941	7.515	23.575	439.824
Destinazione utile d'esercizio al 30.06.2001 come da delibera Assemblea del 26.10.2001:						
- riserva legale		1.179			(1.179)	0
- compenso Amministratori					(313)	(313)
- dividendo					(18.713)	(18.713)
- residuo a nuovo			3.370		(3.370)	0
Conversione Euro	(11.551)	11.551				
Liber.riserva az. proprie e contr.n.te			217	(217)		0
Utile d'esercizio al 31.12.2001					16.043	16.043
Saldo al 31.12.2001	350.942	18.030	44.528	7.298	16.043	436.841
- riserva legale		802			(802)	0
- compenso Amministratori					(170)	(170)
- dividendo					(12.930)	(12.930)
- residuo a nuovo			2.141		(2.141)	0
Liber.riserva az. proprie e contr.n.te			(15)	15		0
Perdita del periodo					(1.063)	(1.063)
Saldo al 30.6.2002	350.942	18.832	46.654	7.313	(1.063)	422.678

B - Fondi per rischi ed oneri

1) Altri

(Euro migliaia)	30.6.2002	31.12.2001	Variaz. assoluta	var %	30.6.2001
Fondo oscillazione partecipazioni	3.342	3.342	0	n.a.	7.747
Fondo rischi legali e tributari	1.174	2.438	(1.264)	-52%	2.455
	4.516	5.780	(1.264)	-22%	10.202

Il fondo oscillazione partecipazioni accoglie quanto residua al 31 dicembre dell'importo stanziato nei precedenti esercizi a copertura delle potenziali perdite derivanti dalla cessazione dell'attività produttiva della controllata Europa Metalli SE.DI. Spa.

La positiva conclusione del contenzioso in materia ambientale relativo allo stabilimento di Serravalle Scrivia ha consentito la liberazione di fondi accantonati in precedenti esercizi che si sono rivelati eccedenti, rispetto ai costi effettivamente sopportati, per Euro 1,1 milioni. La parte residua del fondo rischi è destinata a copertura delle spese relative a una controversia su malattia professionale, che è stata definita nel periodo, e al pagamento di oneri tributari nell'ipotesi di esito negativo di una controversia in corso.

C - Trattamento di fine rapporto

L'importo è determinato sulla base delle competenze maturate alla fine dell'esercizio da tutti i dipendenti, in base alla legge ed ai contratti di lavoro.

(Euro migliaia)	30.6.2002	31.12.2001	Variazioni dell'esercizio	
			Utilizzi	Accantonam.
Fondo trattamento di fine rapporto	728	675	(27)	80
	728	675	(27)	80

Gli utilizzi si riferiscono alla corresponsione delle spettanze e di acconti relativi a 2 impiegati.

D - Debiti

Sono così composti:

(Euro migliaia)	30.6.2002	31.12.2001	Variaz. assoluta	var %	30.6.2001
3) Debiti verso banche	36.386	36.505	(119)	n.a.	35.997
6) Debiti verso fornitori	347	206	141	68%	348
8) Debiti verso imprese controllate	1.176	1.057	119	11%	1.032
10) Debiti verso controllante	2.606	599	2.007	n.s.	128
11) Debiti tributari	370	431	(61)	-14%	2.641
12) Debiti verso istituti di prev. e sicurezza sociale	41	44	(3)	-7%	37
13) Altri debiti	3.498	3.571	(73)	-2%	3.391
	44.424	42.413	2.011	5%	43.574

Il debito bancario è per la gran parte (Euro 36,34 milioni) costituito da linee a medio termine, il cui tasso di interesse è stato convertito, mediante un'operazione di interest rate swap in tasso fisso pari al 3,38% fino al 30 aprile 2002; dopo tale data viene applicato un tasso di interesse variabile.

Gli altri debiti comprendono prevalentemente, l'importo del trattamento di fine mandato del Presidente della società (Euro 3,32 milioni), i compensi ad organi sociali della società (Euro 105 mila) e l'importo relativo alle ferie non ancora usufruite dai dipendenti (Euro 56 mila).

Il dettaglio per scadenza è il seguente:

Quota in scadenza:

(Euro migliaia)	entro i successivi 12 mesi	entro 5 anni	oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche	45	36.341		36.386
Debiti verso fornitori	347			347
<i>Europa Metalli SE.DI. SpA</i>	1.146			1.146
<i>Europa Metalli SpA</i>	30			30
Debiti verso imprese controllate	1.176			1.176
Debiti verso la controllante	2.606			2.606
Debiti tributari	370			370
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	41			41
Altri debiti	3.498	0		3.498
	8.083	36.341	0	44.424

E - Ratei e risconti

1) *Ratei passivi*

(Euro migliaia)	30.6.2002	31.12.2001	Variaz. assoluta	var %	30.6.2001
Canoni di locazione immobili	26	38	(12)	n.s.	0
Inter. passivi su finanz. a medio termine	80	4	76	n.s.	1.265
Varie	50	4	46	n.s.	97
	156	46	110	n.s.	1.362

CONTI D'ORDINE

Sono così composti:

(Euro migliaia)	30.6.2002	31.12.2001	Variaz. assoluta	var %	30.6.2001
<i>Impegni:</i>					
Copertura rischio tasso su finanziamento	0	394	(394)	n.a.	3.584
Azioni a disposizione dei Soci	37	39	(2)	-5%	39
Canoni leasing a scadere	0	3	(3)	n.a.	10
	37	436	(399)	-92%	3.633

Si ricorda che SMI ha riconosciuto garanzie a KM Europa Metal AG in relazione al conferimento in natura avvenuto nel 1995 in sede di aumento del capitale sociale della stessa, garanzie concernenti sopravvenienze di passività, ovvero insussistenze di attività.

Attualmente rimangono in essere garanzie relative al pagamento di interessi da parte delle controllate italiane e per difetti di titolarità sulle azioni e sul credito conferito, scadenti il 30.06.2005; tuttavia al momento non si ha motivo di ritenere che possano verificarsi eventi per i quali tali garanzie debbano operare.

Inoltre, per i cespiti immobiliari conferiti ma non afferenti l'attività industriale (valore di conferimento di Euro 8,6 milioni per quelli esistenti in Italia) e per i quali è programmato il realizzo, SMI garantisce l'eventuale differenza tra il suddetto valore di conferimento ed il ricavo realizzato con l'eventuale vendita, entro i 10 anni, riservandosi l'eventuale riacquisto ai valori di conferimento.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Proventi e oneri finanziari

1) Proventi da partecipazioni

(Euro migliaia)	I° semestre 2002	Esercizio 2001 (6 mesi)	var %	Esercizio 00 / 01 (12 mesi)
<i>Dividendi</i>	443	0		395
<i>Credito d'imposta</i>	0	0		10
Proventi relativi ad impresa controllante	443	0	<i>n.a.</i>	405
<i>Dividendi</i>	56	19.443		4.620
<i>Credito d'imposta</i>	0	0		0
Proventi relativi ad imprese controllate	56	19.443	<i>n.a.</i>	4.620
<i>Dividendi</i>	933	0		2.322
<i>Credito d'imposta</i>	367	0		1.227
Proventi relativi ad altre imprese	1.300	0	<i>n.a.</i>	3.549
	1.799	19.443	<i>n.s.</i>	8.574

I proventi da controllanti accolgono l'importo dei dividendi incassati nel 2002 sulle azioni GIM (ordinarie e risparmio) in portafoglio; quelli da imprese controllata si riferiscono a dividendi incassati da SMI su azioni KME acquistate nel 2002, il cui dividendo non era stato iscritto, per competenza, nel precedente esercizio.

I proventi relativi ad altre imprese accolgono il valore del dividendo e del credito d'imposta (pieno) erogato da Pirelli & C Sapa.

2) Altri proventi finanziari

(Euro migliaia)	I° semestre 2002	Esercizio 2001 (6 mesi)	var %	Esercizio 00 / 01 (12 mesi)
<i>Interessi attivi</i>	0	24		36
Proventi da titoli iscritti nelle immob. finanz.	0	24	<i>n.a.</i>	36
<i>Interessi su crediti da imprese controllate</i>	4	31		35.387
Proventi finanziari diversi da controllate	4	31	-87%	35.387
<i>Interessi su crediti da imprese controllanti</i>	0	3		0
Interessi su crediti da imprese controllanti	0	3	<i>n.a.</i>	0
<i>Interessi su crediti iscritti nell'attivo circolante</i>	324	296		812
Proventi da titoli iscritti nell'attivo circolante	13	0		0
<i>Proventi su polizze assicurative</i>	0	218		202
Proventi finanziari diversi da altri	337	514	-34%	1.014
	341 #	572	-40%	36.437

Gli interessi su crediti da società controllate sono relativi ai rapporti di conto corrente intrattenuti con le medesime, regolati a tassi di mercato.

Si ricorda che la riduzione dei proventi finanziari da imprese controllate rispetto al 1° semestre 2000 / 2001 è stata determinata dalla riorganizzazione societaria che ha comportato l'eliminazione delle sub-

holding intermedie che si interponevano tra SMI e KME, ed erano finanziate direttamente da SMI. Tale assetto generava un consistente flusso di interessi attivi per SMI.

Gli interessi su crediti iscritti nell'attivo circolante sono relativi a conti correnti bancari (per Euro 65 mila) e crediti d'imposta verso l'Erario (per Euro 259 mila).

3) *Interessi ed altri oneri finanziari*

(Euro migliaia)	I° semestre 2002	Esercizio 2001 (6 mesi)	var %	Esercizio 00 / 01 (12 mesi)
<i>Interessi</i>	23	22		47
Verso imprese controllate	23	22	<i>n.a.</i>	47
<i>Interessi</i>	88	77		70
Verso controllante	88	77	<i>n.a.</i>	70
<i>Interessi su debiti v/so banche a breve termine</i>	26	23		92
<i>Interessi su debiti v/so banche a medio termine</i>	677	628		11.516
<i>Interessi su altri debiti finanziari</i>	1	0		0
<i>Perdite su cambi</i>	0	0		0
<i>Oneri su polizze assicurative</i>	0	218		202
<i>Commissioni per prestazione di servizi finanziari</i>	115	49		98
Verso altri	819	918	-11%	11.908
	930	1.017	-9%	12.025

Il calo degli oneri finanziari rispetto al 1° semestre dell'esercizio 2002 / 2001 è stato determinato dalla consistente riduzione dell'indebitamento ottenuta con la riorganizzazione societaria portata a termine nello scorso esercizio.

Altri proventi della gestione

(Euro migliaia)	I° semestre 2002	Esercizio 2001 (6 mesi)	var %	Esercizio 00 / 01 (12 mesi)
<i>Commissioni per servizi alle società del Gruppo</i>	576	576		1.152
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	576	576	<i>n.a.</i>	1.152
<i>Proventi immobiliari</i>	32	220		438
<i>Recupero di spese sostenute anche nell'interesse di società del Gruppo</i>	151	201		1.162
<i>Proventi diversi</i>	24	14		26
Altri ricavi e proventi	207	435	-52%	1.626
	783	1.011	-23%	2.778

La posta "commissioni per servizi alle società del Gruppo" accoglie gli importi fatturati per prestazioni di assistenza in materia finanziaria, legale e amministrativa, mentre i proventi immobiliari derivano dalla locazione di immobili civili siti in Firenze e San Marcello Pistoiese.

Altri costi della gestione

7) Per servizi non finanziari

La voce è così dettagliata:

(Euro migliaia)	I° semestre 2002	Esercizio 2001 (6 mesi)	var %	Esercizio 00 / 01 (12 mesi)
Emolumenti Amministratori e Sindaci	1.148	1.232	-7%	1.956
Prestazioni professionali	1.188	338	n.a.	1.077
Spese di viaggio	92	84	10%	207
Compensi a controllante per servizi	111	111	0%	222
Pubblicità legale e societaria	17	54	-69%	75
Energia elettrica, riscaldamento	51	24	n.a.	98
Assicurazioni varie	54	53	2%	95
Manutenzioni varie	15	35	-57%	43
Quotazione titoli	22	23	-4%	51
Spese postali e telefoniche	25	23	9%	40
Pulizia uffici	18	15	20%	36
Spese autovetture	16	19	-16%	33
Spedizioni e trasporti	2	3	-33%	6
Consumo acqua	7	0	100%	16
Sorveglianza	0	1	-100%	1
Assistenza Hardware e Software	29	32	-9%	8
Riproduzioni fotografiche	5	3	67%	6
Pubblicità e spese promozionali	0	0	0%	2
Spese mensa	7	5	40%	8
	2.807	2.055	37%	3.980

La forte crescita delle prestazioni professionali è dovuta alle consulenze legali e perizie per la valutazione di KME in occasione dell'operazione di squeeze out, che hanno determinato oneri per circa Euro 900 mila; al netto di questa componente non ricorrente, le spese ordinarie sono state ulteriormente contenute.

8) Per godimento beni di terzi

(Euro migliaia)	I° semestre 2002	Esercizio 2001 (6 mesi)	var %	Esercizio 00 / 01 (12 mesi)
Locazioni immobiliari	128	88	45%	190
Oneri condominiali	13	46	-72%	21
Canoni di leasing	4	4	n.a.	22
	145	138	5%	233

9) *Per il personale*

(Euro migliaia)	I° semestre 2002	Esercizio 2001 (6 mesi)	var %	Esercizio 00 / 01 (12 mesi)
Retribuzioni	380	393	-3%	1.461
Oneri Sociali	124	119	4%	304
Trattamento di fine rapporto	25	20	25%	67
	529	532	-1%	1.832

10) *Ammortamenti e svalutazioni*

a) *ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali*

(Euro migliaia)	I° semestre 2002	Esercizio 2001 (6 mesi)	var %	Esercizio 00 / 01 (12 mesi)
Spese pluriennali	0	0	0%	80
	0	0	0%	80

b) *ammortamento delle immobilizzazioni materiali*

(Euro migliaia)	I° semestre 2002	Esercizio 2001 (6 mesi)	var %	Esercizio 00 / 01 (12 mesi)
Mobili	70	72	-3%	137
Impianti macchinari e attrezzature	13	10	30%	15
Autoveicoli	27	23	17%	33
	110	105	5%	185

13) *Oneri diversi di gestione*

(Euro migliaia)	I° semestre 2002	Esercizio 2001 (6 mesi)	var %	Esercizio 00 / 01 (12 mesi)
Oneri tributari diversi	34	64	-47%	151
Iva indeducibile	154	180	-14%	199
Altre spese	84	118	-29%	145
Contributi associativi	20	36	-44%	35
Stampa specializzata e software	3	5	-40%	7
Cancelleria e stampati	9	6	50%	11
Formazione e ricerca personale	14	8	75%	14
Buonuscite	0	137	-100%	0
Omaggi	0	5	-100%	25
	318	559	-43%	587

Proventi ed oneri straordinari

14) Proventi

(Euro migliaia)	I° semestre 2002	Esercizio 2001 (6 mesi)	var %	Esercizio 00 / 01 (12 mesi)
Plusv. da alienazione immob. materiali	54	1.378	-96%	9.825
Plusv. da alienazione immobil. finanziarie	0	0	n.a.	528
Utilizzo fondo oscillazione partecipazione	0	4.404	-100%	0
Sopravvenienze attive	1.369	341	n.a.	136
	1.423	6.123	-77%	10.489

Le plusvalenze da alienazione di immobilizzazioni materiali sono state generate principalmente dalla vendita di alcuni mobili dell'ex sede e di un autoveicolo.

Le sopravvenienze attive sono prevalentemente relative alla liberazione di fondi accantonati in precedenti esercizi ed al rimborso di crediti d'imposta relativi a precedenti esercizi, la cui natura è stata illustrata nel commento delle relative voci di stato patrimoniale. La conclusione della liquidazione della controllata olandese Europa Metalli - LMI International NV, il cui valore era stato integralmente svalutato nei precedenti esercizi, ha generato una sopravvenienza attiva di Euro 129 mila.

15) Oneri

(Euro migliaia)	I° semestre 2002	Esercizio 2001 (6 mesi)	var %	Esercizio 00 / 01 (12 mesi)
Compenso straordinario	0	0	0%	9.296
Svalutazione partecipazione	0	4.404	-100%	0
Sopravvenienze passive	305	145	110%	220
	305	4.549	-93%	9.516

Lo scorso esercizio SMI aveva iscritto un credito verso l'erario di Euro 280 mila a fronte di una sentenza della commissione tributaria di 1° grado in materia di imposta di registro sul conferimento tra Europa Metalli - LMI (successivamente incorporata da SMI) ed Europa Metalli Sedi. Una successiva valutazione del dispositivo ci ha indotti a ritenere che il diritto a tale credito spetti a Europa Metalli Sedi. Si è perciò provveduto allo storno di tale appostazione.

Altre informazioni

Numero medio di dipendenti

	I° semestre 2002	Esercizio 2001 (6 mesi)	var %	Esercizio 00 / 01 (12 mesi)
Dirigenti	4	4	0%	4
Impiegati	5	6	-17%	6
Operai	4	4	0%	4
	13	14	-7%	14

Allegati alla nota integrativa della Capogruppo

Elenco delle partecipazioni al 30.6.2002 e delle variazioni intervenute rispetto al 31.12.2001

(anche ai sensi dell'art. 126 regolamento Consob n. 11971/99)

(valori in Euro)

Partecipazioni	Valore nominale	Esistenza al 31.12.2001		Variazioni dell'esercizio (+ / -)		Rettifiche di valore	Esistenza al 30.6.2002				Valore di borsa (E)		Differenze
		Quantità	Valore	Quantità	Valore		Quantità	%	Valore medio carico	Valore in bilancio	Valore unitario	Controvalore	
Società controllate (iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie)													
KM Europa Metal A.G.	no par value	27.741.357	407.254.458	79.841	A)	1.719.724	27.821.198	99,65%		408.974.182			
Europa Metalli SE.DI. SpA	€ 0,50	10.000.000	760.476				10.000.000	100,00%	0,50	760.476			
Europa Metalli LMI International NV in liquidazione	HFL 1.000	100	0	-100	B)	0	0			0			
Totale Partecipazioni in Controllate		408.014.934		1.719.724		0				409.734.658			
Altre società (iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie)													
Pirelli & C. SapA - azioni ordinarie	€ 0,52	11.245.381	17.773.811	414.933	C)	964.328	12.228.814	1,98%	1,69	20.638.816	2,89	35.341.272	14.702.456
				568.500	A)	1.900.677							
Totale Altre Società		11.245.381		568.500		1.900.677				20.638.816			14.702.456
Società controllanti (iscritte nell'attivo circolante)													
GIM - Generale Industrie Metallurgiche ord.	€ 1,00	247.000	209.950	-70.000	B)	(59.500)	177.000	0,12%	0,85	150.450	0,96	169.920	19.470
GIM - Generale Industrie Metallurgiche risp.	€ 1,00	5.781.000	7.052.820	262.000	A)	337.718	6.043.000	44,23%	1,18	7.130.740	1,18	7.130.740	0
Totale Partecipazioni in Controllanti		6.028.000		192.000		(259.798)				7.281.190			0
Azioni proprie (iscritte nell'attivo circolante)													
SMI - Società Metallurgica Italiana SpA risp.	€ 0,50	65.000	35.100	-65.000	D)	(35.100)	65.000		0,49	31.850	0,49	31.850	(0)
				65.000	A)	37.161							
Totale		35.100		65.000		(5.311)				31.850			(0)
Totale		433.051.515		1.997.942		(265.109)				437.654.664			14.702.456

A) Acquisto

B) Liquidata

C) Conversione

D) Vendita

E) Per i titoli immobilizzati è riportata la quotazione media del primo semestre 2002 e per quelli iscritti nell'attivo circolante la media del mese di giugno 2002.

Elenco delle obbligazioni e degli altri titoli a reddito fisso al 30.6.2002 e delle variazioni intervenute rispetto al 31.12.2001

(valori in Euro)

Titoli	Valore nominale	Esistenza al 31.12.2001		Variazioni dell'esercizio (+ / -)		Rettifiche di valore	Esistenza al 30.6.2002			Valore di borsa (B)		Differenze
		Quantità	Valore	Quantità	Valore		Quantità	Valore medio carico	Valore in bilancio	Valore unitario	Controvalore	
Altri titoli quotati												
(iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie)												
Obbligazioni Pirelli & C. convertibili 2,5%	€ 2,30	414.933	964.328	-414.933	(A)	(964.328)	0		0			
Altri titoli non quotati												
(iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie)												
Obbligazioni Aviofigure 14% 1978 / 1984	L. 10.000	150	0				150	0,00	0			
Totale titoli iscritti tra le immob. finanziarie			964.328			(964.328)	0		0			0
Totale			964.328			(964.328)	0		0			0

A) Conversione

Elenco delle partecipazioni in società controllate indirette

(anche ai sensi dell'art. 126 del regolamento Consob n. 11971/99)

	Sede legale	Attività	Capitale sociale		Partecipanti dirette al 30.6.2002		% Totale part. diretta e indiretta
			Divisa	Importo	%	Denominazione sociale	
Europa Metalli SpA	Italia	Lavorazione rame e leghe	€	100.000.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Kabelmetal Messing Beteiligungs GmbH, Berlin	Germania	Holding	€	15.338.756	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Kabelmetal Messing Beteiligungs GmbH, Nbg.	Germania	Holding	DM	2.000.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME metal GmbH	Germania	Commercio materie prime	€	511.292	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Stolberger Metallwerke Beteiligung GmbH	Germania	Holding	€	25.565	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Stolberger Metallwerke GmbH & Co. KG.	Germania	Lavorazione rame e leghe	€	14.316.173	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KM - Schmole GmbH	Germania	Lavorazione rame e leghe	€	10.225.838	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Evidal GmbH & Co. KG	Germania	Commerciale	DM	1.990.000	49,75	KM Europa Metal A.G.	100,00
						0,50 Evidal Schmole Verwautungsgesellschaft	50,00
Evidal Schmole Verwautungsgesellschaft	Germania	Commerciale	€	30.000	50,00	KM Schmole GmbH	50,00
Fricke GmbH	Germania	Holding	€	25.564	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Fricke GmbH & Co. KG	Germania	Lavorazione non ferrosi	€	1.329.359	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME Asia Pte. Ltd	Singapore	Commerciale	SSG	300.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME Danmark A/S	Danimarca	Commerciale	DKK	1.000.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME Iberica S.L.	Spagna	Commerciale	€	39.065	100,00	SIA - Santa Barbara S.A.	100,00
KME Metals (Dongguan) Ltd	Cina	Commerciale	USD	3.500.000	100,00	KME China Limited	100,00
KME Nederland B.V.	Olanda	Commerciale	HFL	150.000	100,00	KME Benelux BVBA	100,00
KME America Inc.	Stati Uniti	Commerciale	US\$	5.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME Austria Vertriebsgesellschaft mbH	Austria	Commerciale	ATS	1.000.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KM - Hungaria Szinesfem Kft	Ungheria	Commerciale	HUF	3.000.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME (Suisse) S.A.	Svizzera	Commerciale	FS	1.000.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KM Polska SP 2.0.0.	Polonia	Commerciale	ZLOTY	250.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME UK Limited	Inghilterra	Commerciale	LST	325.714	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME Benelux N.V.S.A.	Belgio	Commerciale	€	62.000	84,70	KM Europa Metal A.G.	100,00
						15,30 Tréfimétaux S.A.	
KME China Ltd.	Cina	Commerciale	SHK	27.095.000	99,99	KM Europa Metal A.G.	99,99
KME Chile Lda	Cile	Commerciale	PSC	9.000.000	99,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
						1,00 KM metal GmbH	
KME Czech Republic	Repubblica Ceca	Commerciale	CZ KR	100.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Accumold AG	Svizzera	Servizi	FS	200.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Bertram & Co. GmbH	Germania	In liquidazione	DM	50.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Lubke GmbH	Germania	In liquidazione	DM	200.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
KME Ibertubos S.A.	Spagna	Lavorazione rame e leghe	€	332.100	100,00	SIA - Santa Bàrbara S.A.	100,00
S.I.A. - Santa Barbara S.A.	Spagna	Lavorazione rame e leghe	€	1.943.980	99,86	kabelmetal Messing Bet. GmbH	99,86
Cuprum S.A.	Spagna	Commerciale	€	60.910	100,00	S.I.A. - Santa Bàrbara S.A.	100,00
S.I.A. Copper S.A.	Spagna	Lavorazione rame e leghe	€	3.750.000	100,00	S.I.A. - Santa Bàrbara S.A.	100,00
Informatica y Organizacion S.A.	Spagna	Servizi	€	275.700	100,00	S.I.A. - Santa Bàrbara S.A.	100,00
LOCSA - Laminados Oviedo Cordoba S.A.	Spagna	Lavorazione rame e leghe	€	24.040.000	50,00	S.I.A. - Santa Bàrbara S.A.	50,00
EMT - Portugal Sociedade de Metais Lda	Portogallo	Commerciale	ESC	100.000.000	80,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
						20,00 Tréfimétaux S.A.	
Europa Metalli Tréfimétaux Deutschland GmbH	Austria	Commerciale	DM	2.040.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Tréfimétaux S.A.	Francia	Lavorazione rame e leghe	€	53.000.000	100,00	KM Europa Metal A.G.	100,00
Changzhou KME Copper Tube Co. Ltd.	Cina	Commerciale	SHK	5.000.000	75,00	Tréfimétaux S.A.	75,00
XT Limited	Inghilterra	Commerciale	LST	430.000	100,00	KM UK Ltd	100,00
Société Isignoise de Participations	Francia	Finanziaria	€	40.000	99,99	Tréfimétaux S.A.	99,99
Société Haillane de Participations	Francia	Finanziaria	€	40.000	99,99	Tréfimétaux S.A.	99,99
TMX Components SAS	Francia	Finanziaria	€	52.450	65,00	Tréfimétaux S.A.	65,00